УСТЬ - КУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ
с. Устье

от 25.10.2022                                                                                                           № 35
О Положении о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
Усть-Кубинского муниципального округа
В целях обеспечения конкурсного замещения вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Усть-Кубинского муниципального округа, в соответствии со ст. 17 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст. 42 Устава округа Представительное Собрание округа
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Усть-Кубинского муниципального округа.

2. Признать утратившими силу следующие решения Представительного Собрания Усть-Кубинского муниципального района:
- от 29 декабря 2007 году № 131 «О Положении о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы»;

- от 27 февраля 2013 года № 43 «О внесении изменений в Представительное Собрание района от 25.12.2007 № 131»;

- от 28 июня 2016 года № 44  «О внесении изменений в Представительное Собрание района от 25.12.2007 № 131».

3. Признать утратившим силу следующие  решения Совета Богородского сельского поселения Усть-Кубинского муниципального района:
№ 113 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности».
4. Признать утратившим силу следующие решения Совета сельского поселения Устьянское Усть-Кубинского муниципального района:
- от 4 февраля 2021 года № 27 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Устьянское»;

- от 30 июля 2021 года № 52 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Устьянское от 04.02.2022 № 27 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Устьянское».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня  его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Председатель

Представительного Собрания округа                                                         М.П. Шибаева

Глава района                                                                                                  И.В. Быков

25 октября 2022 года

	Утверждено

решением Представительного Собрания округа от 25.10.2022 № 35
(приложение)

Положение

о проведении конкурса на замещение вакантной должности
муниципальной службы в органах местного самоуправления
Усть-Кубинского муниципального округа
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Усть-Кубинского муниципального округа (далее - конкурс). Конкурс обеспечивает конституционное право граждан Российской Федерации на равный доступ к муниципальной службе, а также право муниципальных служащих на должностной рост на конкурсной основе.

1.2. Вакантной должностью муниципальной службы признается незамещенная муниципальным служащим должность, предусмотренная в штате органа местного самоуправления округа (далее - вакантная должность муниципальной службы).

1.3. Конкурс объявляется по распоряжению руководителя органа местного самоуправления округа при наличии вакантной должности муниципальной службы, замещение которой может быть произведено на конкурсной основе.

1.4. Основными задачами конкурса являются:

- отбор и формирование на конкурсной основе высокопрофессионального кадрового состава в органах местного самоуправления Усть-Кубинского муниципального округа;

- совершенствование работы по подбору и расстановке кадров.

1.5. Конкурс не проводится:

1.5.1. При заключении срочного трудового договора.

1.5.2. При назначении муниципального служащего на иную должность муниципальной службы (в порядке должностного роста, в соответствии с медицинским заключением, при сокращении численности или штата работников, несоответствии работника занимаемой должности или выполняемой работе вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации, и др.).

1.5.3. При назначении на должность муниципальной службы служащего (гражданина), состоящего в кадровом резерве, сформированном на конкурсной основе.

1.6. Конкурс может не проводиться:

1.6.1. При назначении на муниципальные должности муниципальной службы высшей  группы.

1.6.2. При назначении на отдельные должности муниципальной службы, исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну.

1.6.3.При назначении на должности, относящиеся к должностям муниципальной службы младшей группы.

1.6.4. При назначении путем перевода в установленном законом порядке на вакантную должность муниципальной службы из органа местного самоуправления Усть-Кубинского муниципального округа или органа администрации округа в другой орган местного самоуправления Усть-Кубинского муниципального округа или в другой орган администрации округа.
1.7. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации не моложе 18 лет и не старше 65 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие установленным действующим законодательством и должностными инструкциями квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы.

1.8. Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе независимо от того, какую должность он замещает на период проведения конкурса.

1.9. При проведении конкурса оцениваются профессиональные и деловые качества кандидатов.

2. Формирование и состав конкурсной  комиссии
2.1. Для проведения конкурса формируется конкурсная комиссия в количестве не менее пяти человек в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

Персональный состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением руководителя органа местного самоуправления о проведении конкурса.
2.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют не менее половины её членов.

2.3. Комиссия вправе привлекать к работе специалистов, имеющих необходимые для вакантной должности муниципальной службы квалификацию и знания, опыт работы на должностях  муниципальной службы в органах местного самоуправления округа.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап - конкурс документов.

Второй этап - оценка профессиональных, деловых качеств участников конкурса.

До проведения первого этапа орган местного самоуправления района не позднее, чем за 20 календарных дней до дня проведения конкурса публикует объявление в Усть-Кубинской районной газете «Северная новь» о приеме документов для участия в конкурсе.
В публикуемом объявлении о приеме документов для участия в конкурсе указываются наименование вакантной должности муниципальной службы, квалификационные требования к вакантной должности муниципальной службы, место и время приема документов, подлежащих представлению в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения, срок, до истечения которого принимаются указанные документы, условия проведения конкурса, проект трудового договора, а также сведения об источнике подробной информации о конкурсе (телефон, факс, адрес электронной почты).
3.2. Лица, желающие участвовать в конкурсе, представляют в орган местного самоуправления округа лично либо посредствам направления по почте следующие документы:

1) заявление с просьбой о принятии документов на участие в конкурсе  на замещение должности муниципальной службы;
2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

3) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ предъявляется лично по  прибытии  на конкурс);

4) копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые), заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы (службы), иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина;

5) копии документов об образовании и о квалификации, а также по желанию гражданина копии документов, подтверждающих повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования, документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы (службы);
6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

8) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, включение должности муниципальной службы, на замещение которой гражданин претендует, в соответствующий перечень;

11) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его идентифицировать, за три календарных года, предшествующих году поступления  на муниципальную службу;
12) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации;
Заявитель вправе представить незаверенные копии документов, указанных в подпунктах 3-5 настоящего пункта, при предъявлении оригинала документа (копия документа сверяется с оригиналом лицом, принимающим заявление и прилагаемые документы).
3.3. Несвоевременное представление документов, представление их не в полном объеме или с нарушением правил оформления являются основанием для отказа гражданину в их приеме и к допуску для участия в конкурсе.

3.4. Гражданин не допускается конкурсной комиссией к участию в конкурсе в связи с его несоответствием квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы, а также в связи с ограничениями, установленными законодательством о муниципальной службе для поступления на муниципальную службу и ее прохождения.

3.5. Решение о дате, месте и времени проведения второго этапа конкурса принимается конкурсной комиссией после проверки документов и сведений, представленных претендентами на замещение вакантной должности муниципальной службы.

В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих в соответствии с федеральным законодательством и другими нормативными правовыми актами поступлению гражданина на муниципальную службу, он информируется в письменной форме конкурсной комиссией о причинах отказа в допуске к участию в конкурсе.

Претендент на замещение вакантной должности муниципальной службы, не допущенный к участию в конкурсе,  вправе обжаловать это решение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.6. Конкурсная комиссия не позднее, чем за 10 дней до начала второго этапа конкурса направляет сообщения о дате, месте и времени его проведения гражданам, допущенным к участию в конкурсе (далее - кандидаты).

При проведении конкурса кандидатам гарантируется равенство прав в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральным законодательством.

3.7. Конкурсная комиссия принимает решение о признании конкурса несостоявшимся в следующих случаях:

- участия в конкурсе менее двух кандидатов;

- отказа кандидатов от участия в конкурсе;

- в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой он был объявлен.

Руководитель органа местного самоуправления округа в этом случае может принять решение о проведении повторного конкурса.

3.8. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня кандидатов на замещение вакантной должности муниципальной службы, их соответствия квалификационным требованиям к этой должности.

3.9. При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании,  прохождении муниципальной или государственной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, профессиональных, деловых качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата или тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой претендуют кандидаты.

3.10. При оценке профессиональных, деловых качеств кандидатов конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований к вакантной должности муниципальной службы, а также иных положений, установленных законодательством о муниципальной службе.
Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не менее двух кандидатов.
3.11. Решения конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

3.12. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата и является основанием для назначения его на вакантную должность муниципальной службы либо отказа в таком назначении.

3.13. Результаты заседания конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, принявшими участие в заседании.

3.14. По результатам конкурса издается нормативный акт  представителя нанимателя о назначении победителя конкурса на вакантную должность муниципальной службы и заключается трудовой договор (служебный контракт) с победителем конкурса.

Если конкурсной комиссией принято решение о включении в кадровый резерв органа местного самоуправления округа кандидата, не ставшего победителем конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы, документы, поступившие на конкурс, передаются для включения кандидата в кадровый резерв этого органа для замещения должностей муниципальной службы.
3.15. Кандидатам, участвовавшим в конкурсе, сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня его завершения.

3.16. Документы претендентов на замещение вакантной должности муниципальной службы, не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в архиве, после чего подлежат уничтожению.

3.17. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.

3.18. Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7